
 
PROJEKTS 

LĒMUMS 
Cēsīs, Cēsu novadā 

18.09.2025.           Nr.___ 
 

Par projekta pieteikuma “Kultūras un tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā  
attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās Cēsu novadā” izstrādi un iesniegšanu 

 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. punkts nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu. 
Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra noteikumu Nr. 889  "Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 4.3.2. specifiskā atbalsta mērķa "Kultūras un tūrisma lomas palielināšana 
ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās" īstenošanas noteikumi " (turpmāk – 
Noteikumi Nr. 889) mērķis ir uz sociālo iekļaušanu orientēta un mērķa grupas vajadzībās balstīta kultūras 
piedāvājuma veidošana, kas rada pozitīvu ietekmi uz vietējām kopienām, veicina dialogu ar sociāli 
mazaizsargātām sabiedrības grupām, ar kultūras pakalpojumu starpniecību mazina sociālo nevienlīdzību un 
stiprina kopienas kultūras identitāti, veicina tūrisma plūsmu palielināšanos un stimulē uzņēmējdarbību, 
nodarbinātību un jaunu darba vietu radīšanu. 

2025. gada 30. jūnijā Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir izsludinājusi atklātu projektu iesniegumu 
atlasi Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.3.2. specifiskā atbalsta mērķa 
“Kultūras un tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās” 
ietvaros ar projektu iesniegšanas termiņu līdz 2025. gada 30. septembrim.  

Saskaņā ar Cēsu novada attīstības programmas 2022-2028 2.1. redakcijas stratēģisko mērķi SM3 
“Atpazīstama kultūras un tūrisma vieta Eiropas mērogā” ilgtermiņa prioritāti IP3 “Konkurētspējīga novada 
identitāte, kas balstīta radošajās, kultūras un tūrisma industrijās” vidēja termiņa prioritāti VTP3 “Pieejama 
kultūrvide un tūrisma aktivitātes” rīcības virzienu RV 3.1. ” Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana” un 
rīcības virzienu RV 3.3. “Sabiedrības līdzdalība kultūrā un vietējo tradīciju kopšana” Investīciju plāna projektu 
“Kultūras un tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās 
inovācijās Cēsu novadā”, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktu, likuma „Par 
budžetu un finanšu vadību” 6.panta otro daļu, Cēsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
04.09.2025. (prot. Nr.9) un Finanšu komitejas 11.09.2025.  (prot. Nr.9) atzinumu, Cēsu novada dome nolemj: 

1. Cēsu novada centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes Projektu ieviešanas un uzraudzības 
nodaļai sadarbībā ar Cēsu novada pašvaldības iestādi “Cēsu muzejs” līdz 2025. gada 30. 
septembrim sagatavot projekta “Kultūras un tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā attīstībā, 
sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās Cēsu novadā” pieteikumu un nodrošināt tā 
iesniegšanu Centrālā finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajam  Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Kultūras un tūrisma 
lomas palielināšana ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās” projektu 
konkursam.  

2. Apstiprināt projekta kopējās izmaksas līdz 1 262 338,11 EUR (viens miljons divi simti sešdesmit 
divi tūkstoši trīs simti trīsdesmit astoņi euro un 11 centi), t.sk. PVN, no kurām prognozējamais 



Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums projekta attiecināmo izmaksu segšanai 
ir 850 000,00 EUR (astoņi simti piecdesmit tūkstoši euro un 00 centi). 

3. Finanšu līdzekļu nodrošināšanu līdzfinansējumam un priekšfinansējumam pašvaldībai nodrošināt 
ņemot aizņēmumu Valsts kasē.  

4. Investīciju projektu īstenot 2026.-2029. gadā.  
5. Pēc projekta pieteikuma atbalstīšanas, uzdot Cēsu novada Centrālās administrācijas Attīstības 

pārvaldes Projektu ieviešanas un uzraudzības nodaļai VPS BUDŽETS (ZZDats Budžeta plānošanas, 
izpildes un kontroles programma Visvaris) sagatavot projekta ieviešanas (ieņēmumu un 
izdevumu) tāmi.  

6. Lēmuma izpildi organizēt Cēsu novada centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes vadītājam. 
7. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 
 

Sagatavoja Ģ.Kindzulis 
 

 

 


